Do vậy, thời kỳ của ba đời vua trên chủ yếu là
duy trì, tôn tạo các ngôi chùa hiện diện từ Thời Lý như làm thêm một số công
trình phụ cận, sửa chữa một số ngôi chùa bị hư hỏng do thiên tai. Theo Toàn
thư: “Mùa hạ tháng 4 (1248) làm cầu Lâm Ba ở chùa Chân Giáo, qua hồ Ngoạn
Thiên đến quán Thái Thanh cung Cảnh Linh rất lộng lẫy, (Toàn thư, 2012, tr
278). Kỷ Dậu năm thứ 18 (1249), mùa Xuân, tháng Giêng sửa lại chùa Diên Hựu
(chùa Một Cột), xuống chiếu vẫn làm ở nền cũ. (Toàn thư, 2012, tr 279). Đặc
biệt các năm như tháng Tám (1258) đỉnh tháp Báo Thiên gãy rơi xuống đất
(Toàn thư, 2012, tr 286); Năm 1286, bia chùa Báo Thiên gẫy làm đôi (Toàn thư,
2012, tr 311); Năm 1322, tháng 3 sét đánh đỉnh tháp Báo Thiên đều được triều
đình tu sửa.

Cũng thời Trần Thái Tông cùng với việc xây dựng hành cung Vũ Lâm trong
chiến lược phòng thủ đất nước trước hiểm họa xâm lược của giặc Nguyên, tại
đây, vua xây dựng chùa Khai Phúc có nghĩa là mở lòng đưa hạnh phúc tới cho
mọi người. Theo sách: “Thái vi quốc tế ngọc ký” viết trong tập Trần gia ngọc
phả lập năm Cảnh Thịnh thứ 5 (1667) lưu tại Bảo tàng Ninh Bình: “Phía trước
Hành cung, Ngài (Vua Trần Thái Tông – NHD) cho xây dựng một nếp chùa khiêm
tốn làm nơi tu tập và cũng là nơi để dân chúng lui tới chiêm bái Phật. Chùa ấy
Ngài đặt tên là chùa Khai Phúc” [1].

Như vậy, dưới Thời Trần một số quốc tự gắn với Hành cung vì vậy có thể gọi đó
là chùa Hành cung.

Năm 1068, hương Thổ Lỗi
đổi thành hương Siêu Loại nên thường được gọi là chùa Báo Ân/ Siêu Loại. Chùa
được trùng tu xây dựng lại với quy mô lớn vào thời Trần, với 36 nóc nhà, 99
gian, 2 lớp tam quan nội, ngoại. Chùa là nơi thờ Phật kiêm hành cung của các
vua Nhà Trần, nên còn được gọi là Chùa Cả. Sách Tam Tổ thực lục ghi “vào năm
Hưng Long thứ 21 (năm 1313), thiền sư Pháp Loa đã cho xây dựng lại chùa Báo
Ân, tất cả phí tổn về vật liệu, thợ thuyền và tiền công đều do triều đình chu cấp.
Vua Trần Anh Tông trực tiếp đến thiền viện thị sát 3 đến 4 lần và lệnh cho các
bộ cho cấm binh đến khiêng gỗ đổ đất góp công sức xây dựng chùa”.

Về loại hình chùa này còn phải kể đến vai trò của một số cao tăng, chẳng hạn
như Hòa thượng Trí Nhu là đệ tử đắc pháp của Đệ nhị Tổ Pháp Loa đã xây dựng
chùa và tháp Linh Tế trên núi Non Nước (Thành phố Ninh Bình). Ấy là căn cứ vào
Bài ký trùng tư tháp Linh Tế ở núi Dục Thúy do Trương Hán Siêu soạn năm Quý
Múi niên hiệu Thiên Phong thứ 3 (1243) [3]. Đáng kể là Đệ nhị tổ Pháp Loa đã tu
sửa, xây mới nhiều công trình Phật giáo mà bài viết đã đề cập ở phần trên.